
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 32 del  19/02/2026

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  IL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE E L'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CASALGRANDE PER LA 
PROGRAMMAZIONE  E  LA  GESTIONE  DELLE  PROCEDURE  AMMINISTRATIVE 
RELATIVE AI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI DI RISPETTIVA COMPETENZA PER 
GLI ANNI SCOLASTICI 2025/2026, 2026/2027 E 2027/2028.

L’anno  duemilaventisei il  giorno diciannove del mese di  febbraio alle ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  IL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE E L'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CASALGRANDE PER LA 
PROGRAMMAZIONE  E  LA  GESTIONE  DELLE  PROCEDURE  AMMINISTRATIVE 
RELATIVE AI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI DI RISPETTIVA COMPETENZA PER 
GLI ANNI SCOLASTICI 2025/2026, 2026/2027 E 2027/2028

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE: 
- DELIBERE DI C.C.:

- n. 60 del 19/12/2025 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) -  
Periodo 2026/2028 - Nota di Aggiornamento"; 
- n. 62 del 19/12/2025 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2026-
2028";

- DELIBERE DI G.C.:

- n. 1 del 09/01/2026 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2026/2028 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30/01/2026  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028";

VISTO il  Decreto  del  Sindaco n.  17/2025  del  30/09/2025 concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione Organizzativa  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  alla 
Dott.ssa Giada Bernabei dal 01/10/2025 al 30/09/2026; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATI inoltre:
-  il  D.Lgs  297/1994  ad  oggetto:  “TESTO  UNICO  DELLE  DISPOSIZIONI 
LEGISLATIVE IN MATERIA DI ISTRUZIONE”;
-  la  Legge Regionale n.  26 del  2001 ad oggetto:  “DIRITTO ALLO STUDIO ED 
ALL'APPRENDIMENTO  PER  TUTTA LA VITA.  ABROGAZIONE  DELLA LEGGE 
REGIONALE 25 MAGGIO1999, N. 10”;

VALUTATO che:
- si rende necessario adottare un Protocollo d’intesa fra Comune di Casalgrande e 
Istituto Comprensivo statale di Casalgrande al fine di regolamentare gli interventi 
relativi  alla  programmazione  e  gestione  dei  servizi  educativi  e  scolastici  di 
competenza statale con l’obiettivo di una migliore fruizione da parte dei cittadini e di  
migliori e più efficaci procedure amministrative per i prossimi Anni Scolastici;
- il Protocollo d’intesa è finalizzato ad individuare le modalità di collaborazione tra  
Comune di  Casalgrande  e  Istituto  Comprensivo  statale  su  importanti  tematiche 
quali offerta formativa, diritto allo studio, spese di funzionamento, programmazione 
acquisti,  manutenzioni  edilizia,  uso  locali  in  orari  extrascolastici,  uso  impianti 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sportivi;
-  il  Comune di  Casalgrande si  impegna alla quantificazione dei  trasferimenti  da 
erogare  all'I.C.  di  Casalgrande  per  gli  acquisti  diretti  sulla  base  delle  effettive 
disponibilità di bilancio;
-  queste nuove procedure non comportato oneri  aggiuntivi  a  carico del  bilancio 
comunale  e  gli  stanziamenti  necessari  sono  previsti  nei  fondi  ordinari  trasferiti  
all’Istituto Comprensivo;

RITENUTO di  approvare  il  “Protocollo  d’intesa  con  l’Istituto  Comprensivo  statale  di 
Casalgrande per la programmazione e gestione delle procedure amministrative relative ai  
Servizi educativi e scolastici di rispettiva competenza per gli  anni scolastici 2025/2026, 
2026/2027  e  2027/2028”  nelle  forme  previste  nell’allegato  sub.  A)  che  si  allega  alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

- la Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi, favorevole in ordine 
alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, per quanto di competenza;
-  il  Responsabile  del  Settore Lavori  Pubblici,  favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  per 
quanto di competenza;
- la Responsabile del Settore Vita della Comunità - Suap, favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
per quanto di competenza;
-  la  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  indiretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2)  Di  approvare,  per  le  motivazioni  citate  in  narrativa  ed  interamente  richiamate,  il  
“Protocollo  d’intesa  tra  Comune  di  Casalgrande  e  Istituto  Comprensivo  statale  di 
Casalgrande per la programmazione e la gestione delle procedure amministrative relative 
ai Servizi Scolastici ed Educativi di rispettiva competenza per gli anni scolastici 2025/2026, 
2026/2027  e  2027/2028”  secondo  lo  schema  di  cui  all'Allegato  sub.  A)  che  è  parte  
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3) Di autorizzare la Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi ad assumere i  
conseguenti  atti  gestionali  per  la  realizzazione  di  quanto  definito  con  la  presente 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

deliberazione;

4) Di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.Lgs n. 33/2013.

Ravvisata  l’urgenza  al  fine  di  procedere  alla  stipula  del  nuovo  Protocollo  d’intesa  e  
garantire un corretto svolgimento dell’iter amministrativo.

DELIBERA, inoltre

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art.  134,  comma  4  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  al  fine  di  garantire  tempestivamente 
l’applicazione del Protocollo d’intesa stesso.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


